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Anotace
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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 49 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na inkluzi ve vzdělávání a transkulturalismus.

Zabývá se vztahem mezi pojetím inkluze v současném vzdělávání a některými koncepty

transkulturní komunikace. Inkluzi lze vnímat jako příleţitost pro vzájemné obohacení

všech ţáků a studentů, učitelů i rodičů a v širším slova smyslu celé společnosti.

V inkluzivní škole se neoddělují děti se speciálními vzdělávacími potřebami od dětí bez

nich, v jedné třídě tak jsou děti se zdravotními handicapy, děti nadané, cizinci,

příslušníci etnických a kulturních menšin i většinové společnosti. Dochází tak

k setkávání rozmanitých a hlavně odlišných kultur. Tyto kulturní odlišnosti je nutno

nejen respektovat, ale zároveň je překročit.

Klíčová slova: transkulturní komunikace, inkluzivní vzdělávání, kultura, cizinci, ţáci.

Annotation

MARTINČÍKOVÁ, Nikola. Inclusion in education and transculturalism. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 49 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The thesis focuses on inclusion in education and transculturalism. It tackles the

relationship with actual inclusion practice in education and several concepts of

transcultural communication. The inclusion can be percieved as an opportunity to

mutually enriching of pupils, students, teachers, parents and in broader sense the

society. In the inclusive school pupils with special needs are not separated from the

others; within a class there are children with disabilities, talented, foreigners, ethnic and

cultural minorities and the others. There is a meeting of various and different cultures.

These differences should be respected but also overcome.

Keywords: transcultural communication, inclusive education, culture, foreigners,

pupils.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Vymezení pojmu „transkulturní komunikace“............................................................. 9

1.1 Kultura a komunikace ...................................................................................... 11

2 Vymezení „inkluze ve vzdělávání“ ............................................................................ 15

2.1 Porovnání pojmů integrace a inkluze ............................................................... 16

3 Inkluzivní školy .......................................................................................................... 18

3.1 Vzdělávání učitelů ............................................................................................ 19

3.2 Profesní dovednosti učitele .............................................................................. 20

3.3 Asistent pedagoga ............................................................................................ 22

3.4 Bariéry škol ...................................................................................................... 23

4 Překáţky akceptace inkluze ....................................................................................... 24

4.1 Mýty o inkluzi .................................................................................................. 24

5 Je transkulturní komunikace východiskem pro inkluzivní vzdělávání? .................... 26

5.1 Kulturní odlišnosti – setkávání rozmanitých kultur ......................................... 27

6 Migrace ...................................................................................................................... 29

6.1 Vzdělávání a specifika ţáků-cizinců ................................................................ 30

6.2 Výuka jazyka pro cizince ................................................................................. 32

6.3 Zařazení ţáka-cizince ....................................................................................... 33

6.4 Organizace věnující se podpoře a poradenství v oblasti začleňování dětí do

škol ................................................................................................................... 34

7 Diskuze (postoje) o inkluzi ........................................................................................ 36

8 Výzkum inkluze ......................................................................................................... 38

Závěr ............................................................................................................................... 42

Seznam pouţité literatury ............................................................................................... 44

8

Úvod

V současné době se můţeme setkat s narůstajícím zájmem o téma inkluze a o její

zavádění do vzdělávání. S ohledem na trendy dnešní doby a změny v nynější

společnosti je nutné se tímto tématem zabývat. Téma inkluze vyvolává mezi širokou

veřejností i politiky rozporuplné emoce, z toho důvodu jsem se chtěla dozvědět

o inkluzi ve vzdělávání co nejvíce informací. Různorodost kolektivu, kde se kaţdý

jedinec stává objektem individualizovaného přístupu, povaţuje inkluze za přínos pro

všechny ţáky.

Tato práce je rozdělena do osmi kapitol. V prvních dvou kapitolách představuji

základní pojmy, kterými jsou transkulturní komunikace, kultura a komunikace, v druhé

kapitole jsem se zaměřila na inkluzivní vzdělávání a porovnání pojmů inkluze

a integrace, se kterou je termín inkluze často zaměňován. Další kapitola, která nese

název Inkluzivní školy, se v podkapitolách zabývám vzděláváním učitelů a jejich

profesními dovednostmi, dále pak asistentem pedagoga, coţ je důleţitá pozice ve škole

spojená s inkluzí, a dále bariérami škol. Zmíním se také o překáţkách inkluzivního

vzdělávání. Další kapitola se zabývá otázkou, zda je transkulturní komunikace

východiskem pro inkluzivní vzdělávání. Zaměřím se také na kulturní odlišnosti, migraci

a ţáky cizince. Závěr bakalářské práce přináší kapitola Diskuze. Hodnotí postoje

k inkluzi, které jsou jak kladné, tak i záporné, a výzkumy, které se inkluzí ve vzdělávání

zaobírají.

Předmětem této práce není popis či analýza metod práce s jednotlivými

skupinami obyvatel, respektive cílem této práce není postihnout praxi inkluzivního

vzdělávání v celé její komplexnosti. Mým primárním cílem bylo zjistit, zdali můţe být

transkulturní komunikace vnímána jako filozofické východisko či filozofická platforma

pro výchovný přístup, který se obecně nazývá inkluzivní. Vyjdu přitom z definice

transkulturní komunikace, tak jak ji ve svých publikacích předkládají např. František

Burda, Zdenka Sokolíčková a Jan Hojda. Budu se zabývat tím, zda a do jaké míry lze

povaţovat ideové principy inkluzivního vzdělávání v České republice za shodné

s transkulturní komunikací.
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1 Vymezení pojmu „transkulturní komunikace“

V současné době jsou kultury vzájemně propojeny, a to vlivem migrace,

ekonomických závislostí a komunikačních systémů. Touto situací ve společnosti

se zabývá transkulturní komunikace. Vliv kultury nekončí pouze na státní hranici.

Všichni se pohybujeme ve skupinách určitého regionu, zaměstnání, pohlaví, věku

a náboţenství. Všechny skupiny nám dávají odpovědi na otázky, které se týkají našeho

myšlení, jednání a pocitů.
1

Stává se, ţe dochází k záměně pojmu „transkulturní“ a „multikulturní“. Pojem

„multikulturní“ vyjadřuje mnohočetnost, početné seskupení kultur, které stojí vedle sebe

izolovaně a neovlivňují se, kdeţto pojem „transkulturní“ znamená „přesahující“ hranice

kultur, které se střetávají, vzájemně se ovlivňují a jsou mezi nimi prvky společné pro

dané kultury.
2
Můţeme se setkat i s pojmem „interkulturalita,“ coţ je stav vzájemné

interakce odlišných kultur. Interkulturní dialog je dialog mezi příslušníky různých

kultur argumentujících z perspektivy vlastních, kulturně podmíněných přesvědčení.
3

V osmdesátých letech se objevuje myšlenka transkulturality. O tématech

transkulturního přístupu psal například Boesch a Schöffthaler. Příkladem můţe být

myšlenka, ţe by se děti z menšin neměly přizpůsobovat většině, ale ţe by se menšina

měla zapojit do dialogu, který dá vzniknout prostoru mezi kulturami.
4
Kaţdý

jednotlivec je součástí různých skupin, a má tedy spoustu identit. Kulturním rozdílům

proto čelíme i v rámci jednoho státu. Rozdíly mohou být větší, například anarchista

versus policista, anebo menší, například rozdíly v pracovní skupině.
5
Od zhruba 90. let

20. století lze nalézt sousloví transkulturní komunikace v zahraniční literatuře, a to

v procesu „dialog – interkulturní vzdělávání – multikulturní identita – dialog“.
6

V českém akademickém prostředí se obor transkulturní komunikace objevuje od

roku 2010. Obor by měl napomoci k zodpovězení otázek souvisejících se souţitím

společnosti, která se liší svou kulturou, a to jak například náboţensky, tak eticky nebo

1
MOREE, D. a K. H. BITTL. Dobrodruţství s kulturou: transkulturní učení v česko-německé práci

s mládeţí. Plzeň: Koordinační centrum česko-německých výměn mládeţe Tandem, 2007, s. 5.
2
ZELENÍKOVÁ, R. Transkulturní ošetřovatelství: studijní opora. Ostrava: Ostravská univerzita

v Ostravě, 2014, s. 7.
3
SOKOLÍČKOVÁ, Z. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014, s. 23.

4
MOREE, D. a K. H. BITTL. Dobrodruţství s kulturou: transkulturní učení v česko-německé práci


[…]


někoho z řad Vietnamců, Italů, Arménů, ale nikdo neměl za kamaráda Roma

a maximálně některé děti uvedly, ţe nějaké Romy znají, ale pouze od vidění. Děti byly

dotázány, co by řekli jejich rodiče na to, kdyby se dozvěděli, ţe chodí do třídy

s Romem. Některé odpovědi byly spíše negativní. Děti uváděly, ţe by jejich rodiče

nebyli nadšeni a museli by vědět, ţe je Rom slušný a hodný. Některé děti by to svým

rodičům raději neřekly, aby je nerozčílily. Další děti řekly, ţe by určitě doma

následovala přednáška, na co si mají a nemají dávat pozor, jak se má dotyčný chovat

a tak dále. Na otázku, jestli by si děti zvolily jako partnera někoho z romského etnika,

uvedly, ţe by ho rodiče chtěli nejdříve poznat, aby věděli, ţe je slušný. Dále si děti

nejsou jisté, jak by na toto zareagovali ostatní spoluţáci a lidé v jejich okolí.

Vnímání odlišnosti na základě etnicity, a to hlavně ve vyšších ročnících, nebylo

takovým problémem, jako odlišnost v oblékání, jak je kdo inteligentní a jaký má přistup

k učení. Největším problémem jsou ti, kteří nějakým způsobem vybočují z řady a můţe

se jednat i o děti, které jsou více úspěšné a třeba chytřejší neţ děti ostatní. Odchylka od

normy tedy můţe být jak pozitivní, tak negativní. V kaţdé třídě ţáci většinou uváděli,
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ţe mají dobrý kolektiv anebo alespoň nějakou skupinu ve třídě, která má dobré vztahy.

Vţdy se našel někdo, kdo nezapadal do ţádné skupiny. Tolerance k odlišnosti se

zvyšuje ve vyšších ročnících.

Tolerantní jsou děti/ţáci spíše k odlišnostem, za které dítě nemůţe, to je

například odlišnost sociální. Kaţdý ţák má nějakého spoluţáka, nebo zná někoho, kdo

je z chudší rodiny. Tento ţák ve většině případů není vyčleňován a drobnou útratu za

něj i někteří zaplatí.

Z výzkumu, který probíhal na praţských školách, kde se děti setkávají

s jinakostí, dá se říci běţně, vyšlo najevo, ţe čím jsou ţáci starší, tím větší je u nich

tolerance a ve vyšších ročnících například gymnázia etnické rozdíly nevnímají. Vztah se

ovšem netýká romského etnika. Méně akceptovatelné bývají odchylky od nepsaných

norem chování, jak je jiţ uvedeno výše. Je důleţité vzdělávat děti v orientaci

ve světě.
109
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Závěr

V této práci jsem se pokusila zodpovědět otázku, do jaké míry jsou základní

ideová východiska inkluzivního vzdělávání v České republice povaţována za shodná

s principy transkulturní komunikace. Na základě analýzy relevantních zdrojů jsem

dospěla k závěru, ţe pojetí inkluzivního vzdělávání v ČR má řadu zásadních shodných

principů s transkulturní komunikací. Stejně jako transkulturní komunikace i inkluzivní

vzdělávání povaţuje za samozřejmost princip, ţe všichni ţáci jsou si rovni a mají

lidskou důstojnost, která je nepřekonatelná. Vţdy má smysl usilovat o dialog,

a respektování jinakosti a je potřeba vcítit se do světa toho druhého s důrazem na

humanismus a důstojnost člověka.

Přestoţe inkluzivní vzdělávání sdílí s transkulturní komunikací určité principy,

jsou zde i mnohé rozdíly. Transkulturní komunikace je filozofický přístup, koncepce,

způsob myšlení a inkluzivní vzdělávání není jen koncept, ale je to spíše aplikace,

konkrétní dělání něčeho. Uvádění transkulturní komunikace do praxe můţe mít různé

podoby a inkluzivní vzdělávání je jedna z nich. Překáţkami mohou být stereotypy,

absence etiky, odlišnosti či jinakosti nebo například nedostatečné vzdělávání pedagogů.

Fungovat by měla nejen osvěta pedagogů, ale i široké veřejnosti, aby vymizely mýty

o inkluzivním vzdělávání.

V dnešním světě migrace a globalizace dochází k setkávání různých kultur.

Přítomnost ţáků se zkušenostmi migrace do nové země, ţáků cizinců, přináší do škol

mnohé otázky. V dnešní době je uţ problematika přijetí ţáka cizince rozpracována krok

za krokem, a to od přijímací procedury aţ po předání pravomocí další zodpovědné

osobě, coţ je učitelům velmi nápomocné, a mohou se tak co nejlépe připravit na příchod

těchto ţáků. V České republice existuje jiţ mnoho škol, které úspěšně realizují

inkluzivní vzdělávání. Učitelé neskrývají mnohé problémy, k nimţ ve školách dochází,

i náročnost práce s rozmanitostí ţáků, ale přesto většina z nich povaţuje inkluzi za

přínosnou pro všechny. Úspěšná školní inkluze vyţaduje vytvoření patřičných

technických, organizačních, personálních, metodických a jiných podmínek. Jedním

z důleţitých aspektů fungování inkluze se jeví spolupráce s rodinou ţáka a také

zvládnutí českého jazyka nově příchozích ţáku cizinců.

Cílem je vytvářet optimální porozumění. Pedagogové by měli mít především

patřičné vzdělání doplněné schopností vcítit se do myšlení druhých a být empatičtí.

Vzhledem k nalezeným podobnostem v základních teoretických východiscích či
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filozofických principech lze inkluzivní vzdělávání za optimálních podmínek povaţovat

za aplikaci transkulturní komunikace ve vzdělávání. To, zda se principy transkulturní

komunikace odrazí v pedagogické realitě a budou mít odpovídající efekt, záleţí

především, jak studie ukazují, na osobnosti pedagoga a na jeho vzdělání.
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