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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá inkluzí ve vzdělávacím systému a snaží se zjistit,

do jaké míry může být transkulturní komunikace kompatibilní s inkluzí, respektive zda může být

transkulturní komunikace platformou pro inkluzi ve školách.

Zaměření práce: Inkluze, žáci, transkulturní komunikace

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

odpovídající úrovni. Gramatické chyby se prakticky nevyskytují (až na drobnosti).

Rozsah práce: V mezích středního rozsahu, 49 stran včetně literatury.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji. Celkově je text založen na

42 tištěných a na 25 internetových zdrojích. Jeden internetový zdroj je však odborným článkem

v online podobě (Gillernová) a jeden internetový zdroj je problematický (youtube.com). Obecně

se však jedná o nadprůměrný počet zdrojů pro bakalářskou práci.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce si vytkla za cíl analyzovat problematiku inkluze ve školách. Autorka ve

své práci rozebírá přístup integrace a inkluze ve spojení s transkulturním přístupem a dochází

k závěru, že transkulturní přístup je do určité míry komplementární s inkluzí a to v tom smyslu,

že inkluze je vedena nikoliv jako přizpůsobování se jedince systému, ale je vedena snahou

přizpůsobení se jedinci.

Obecně bakalářské práci chybí trochu kritické pojetí ve vztahu k inkluzi – možná chybí

kritika ze strany konzervativních proudů – a to z toho důvodu, že inkluze je víceméně

společensky i politicky kontroverzní téma. V bakalářské práci také není dostatečně kritický apel

na nepřipravenost českého školského systému, protože český školský systém dosud žije

v integracionistickém pojetí a to ve vztahu k etnicko-partikularistickým hodnotám, jak bylo

v České republice zavedeno již po roce 1993 (i předtím), zatímco inkluze je spíše pojetím

liberálním a individualizujícím, který se hodí spíše pro západní Evropu. Je to dobře patrné i

v případě, kdy autorka píše, že k cizincům je „přistupováno podle jejich etnicity“ (s. 29), kde je

zastoupen etnicko-partikularistický model, a dále hovoří o rovném přístupu, který je „zaručen

všem dětem bez ohledu na to, z jaké země pocházejí“ (s. 30), kde se objevuje liberální a

individualizující přístup. Jedná se tak o určité třecí plochy, které jsou v bakalářské práci z jedné

strany kritizované právě kvůli oné etnicko-partikularistické pozici a z druhé strany, ze strany

liberálního pojetí, vyjadřuje autorka o velice pozitivní náhled na inkluzi. I z tohoto pohledu

působí práce poněkud pozitivněji a idealisticky a staví na liberálním pojetí inkluzi, které však

v českém pojetí nemusí být jediným východiskem. Tím nechci říct, že by autorka musela ze svých

pozic slevit, spíše by se měla zaměřit právě na ony třecí plochy z kritického pohledu je rozebrat.

Jedná se tedy o určitou dílčí pozici, která by v bakalářské práci mohla být zastoupena,

aby poněkud z širší pozice mohlo být rozebráno celé téma komplexněji. Autorka sice celou

problematiku pojala velice holisticky, snažila se popsat problematiku inkluzi z institucionálního,

pedagogického, sociálního i psychologického hlediska, ale výše uvedená pozice v bakalářské

práci, která má i explanační ambice, chybí. Zároveň s tím souvisí i skutečnost, že práce je psaná

ve druhé části velice deskriptivně a tím upadá i ona možnost propojit individualistický ráz

inkluze s etnicko-partikularistickým pojetím, které je veskrze v českém školství uplatňováno a

které se tedy zaměřuje spíše na české děti, než aby dovolovalo zaměření se na cizince.

Autorka se ve druhé části bakalářské práce dostává do poněkud svízelné situace, kdy

uvádí deskriptivní polohu a tím pádem se také ztrácí i propojenost s transkulturní

problematikou. Z tohoto důvodu se odvážím tvrdit, že propojenost inkluze a transkulturního

dialogu – jak autorka uváděla v názvu své práce – nebyla dostatečně objasněna a spíše

povrchově uvedena, než aby došlo k fundované fůzi obou přístupů. Zároveň by i některé další

teze šlo tedy i více analyzovat, protože takto se mi jeví, že práce nemá zcela jasný cíl - jakoby

autorka pořádně nevěděla, k čemu chce dospět (a to souvisí i tím, že není zcela jasná výzkumná

otázka nebo hypotéza).

Dále mohla autorka více rozebrat multikulturní a transkulturní přístup a vyzdvižena

mohla být i problematika speciálních škol a inkluze, popřípadě mohla autorka rozebrat ony

speciální školy a jejich problematické fungování v dřívějším období (viz např. případ Romů).

Uvedl bych dále drobné komentáře. Krátká kapitola o migraci (s. 29-30) se mi jeví jako

bezúčelná, protože nemá v bakalářské práci hlubší opodstatnění. Autorka také uvádí, že nebyl

doposud proveden žádný věrohodný výzkum ohledne oprávněnosti nebo prospěšnosti inkluze,

který by měl být založen na vědeckých teoriích a metodách (s. 37), ale dále uvádí kvalitativní

výzkum Dany Moore nebo Multipolis a řekl bych, že tyto výzkumy byly dostatečně fundované

(alespoň podle mého úsudku). Jako problematický také vnímám odkaz na Václava Klause ml.,

protože se jedná o osobu, která často dezinformuje společnost a dezinterpretuje fakta (i když,

budiž, jedná se možná pouze o dvojsečné přesvědčení). Také by se autorka mohla více vyjádřit

k termínu pluralismus, který – zdá se – trochu více konvenuje transkulturnímu přístupu. Také

bych doporučoval dávat si pozor na jednověté odstavce – působí v textu příliš nesourodě.

Celkově však vnímám pozitivně autorčinu zaujetí danou problematikou a využití

fundovaných zdrojů při psaní bakalářské práce. Je patrné, že právě v této problematice se bude

do určité míry perforovat školství, anebo přinejmenším vztah žáka a učitele, které autorka

bezesporu fundovaně zachytila. Celkově bakalářská práce působí dobrým dojmem, jen je škoda,

že autorka často nešla do hlubší podstaty problematiky a nedokázala vhodně uvést veškerá fakta

do patřičných souvislostí.

Otázky oponenta práce:

 V čem spatřujete hlavní rozdíly mezi transkulturním a multikulturním přístupem?

 Jak lze v případě inkluze překonat problém etnické skupinovosti spjaté s předsudečností

a stereotypizací?
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